MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA
P O D E R  E X E C U T I V O

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

GESTÃO: 2025/2028
Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166

CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

Mensagem nº 06/2025 - Página 1 de 1

Mensagem nº 06/2025

Excelentíssimo Senhor

Carlos Souza Santos

M. D. Presidente da Câmara Municipal

Castanheira/MT

 Senhor Presidente,

 Ao tempo em que cumprimento Vossas Excelências, submeto a esta Casa

Legislativa, para apreciação e votação, o presente Projeto de Lei que " Autoriza o

Poder Executivo Municipal doar o imóvel que menciona e dá outras providências".

 O referido projeto tem como objetivo autorizar o Poder Executivo doar o imóvel

de matrícula nº 27.565, do 1º Serviço de Registro de Imóveis e Títulos e Documentos

de Juína/MT, para o Instituto de Defesa Agropecuária do Estado Mato Grosso –

INDEA-MT.

 A doação do referido imóvel visa atender ao interesse público, possibilitando a

manutenção e ampliação dos serviços prestados pelo INDEA/MT no Município de

Castanheira/MT. Com a propriedade definitiva do imóvel, o INDEA poderá realizar

investimentos estruturais na unidade, implantando instalações mais adequadas ao

desenvolvimento de suas atividades e, consequentemente, aprimorando o

atendimento prestado à população e aos produtores rurais do município.

 Além disso, a proposta resguarda o interesse do Município, estabelecendo

cláusula de reversão, de modo que, caso o imóvel deixe de ser utilizado para os fins

destinados, retornará ao patrimônio municipal.

 Na certeza que o projeto será aprovado, me coloco à disposição para eventuais

esclarecimentos, reafirmando, a Vossa Excelência e Nobres Pares, votos de mais alta

estima, apreço e consideração.

Castanheira/MT, 26 de fevereiro de 2025

JAKSON DE OLIVEIRA RIOS JUNIOR
Prefeito Municipal

mailto:prefeituracastanheira@gmail.com